
 
 

AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi reti Tecnologiche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 16 del 16/05/2023

    Oggetto: Lavori di manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, via G. Gussone ed il tratto terminale  
di via Foria - CUP    B67H14003080004
Nomina Collaudatore Tecnico Amministrativo

Rif. Int. n. 39 del 16/05/2023

Comune di Napoli
Data: 09/11/2023, DISP/2023/0008043



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche,

Premesso che:
 con Deliberazione di G.C. n. 1024 del 30/12/2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di  

manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, via G. Gussone ed il tratto terminale di via Foria ” per 
un importo complessivo di € 2.535.776,05, di cui € 1.998.876,64 per lavori;

 con Determinazione Dirigenziale n. 22 del 31/12/2014, registrata all'Indice Generale in data 31/12/2014 
al n. 2418, è stata disposta l’indizione della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 37 
e art. 55 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del  
medesimo decreto;

 con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1 del 18/01/2016, registrata all'Indice Generale in data 
8/03/2016 al n. 163 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva in favore della società TAIL APPALTI 
S.R.L., in avvalimento con la ditta TECNO.GEO S.R.L., P.Iva 02551050301, per l’importo al netto del 
ribasso del 41,1299 %, di  € 1.176.740,68,  di  cui  €  65.273,19 per oneri di  sicurezza,  oltre  somme a  
disposizione pari ad € 389.412,62.

 con Disposizione Dirigenziale n. 3 dell’11/02/2016 - registrata con n. DISP/2016/0000722 sono state tra 
l’altro nominate le figure professionali necessarie all'esecuzione dei lavori in oggetto, individuando tra i 
dipendenti di ruolo del comune di Napoli, quale Collaudatore Tecnico Amministrativo, l’ing. Giovanni  
Soria.

 con Disposizione Dirigenziale n. 12 del 15/10/2019 si è stabilito tra l'altro di nominare il geom. Eduardo 
Napolitano - matricola  n. 44693, direttore dei lavori dell'appalto Lavori di manutenzione del capostrada 
di piazza Carlo III, via G. Gussone ed il tratto terminale di via Foria

Considerato che l’ing. Giovanni Soria, non è più dipendente di questa Amministrazione.

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nomina di un nuovo Collaudatore Tecnico Amministrativo.

Valutate le  esperienze professionali  maturate,  i  titoli  di  studio e  culturali,  le  capacità  ed i  comportamenti 
organizzativi, per lo svolgimento degli incarichi, è stato individuato,  tra i dipendenti di ruolo del Comune di 
Napoli, per rivestire l'incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo, l’ing. Nico Coscione - matricola n. 56491 
in forza al Servizio Pianificazione Strategica della Mobilità e PUMS.

Sentito il Dirigente del Servizio Pianificazione Strategica della Mobilità e PUMS.

Considerato,  quindi,  possibile  nominare  l’ing. Nico  Coscione  -  matricola  n.  56491  in  forza  al  Servizio 
Pianificazione Strategica della Mobilità e PUMS, Collaudatore Tecnico Amministrativo dell'appalto Lavori di 
manutenzione del capostrada di piazza Carlo III, via G. Gussone ed il tratto terminale di via Foria.

Visti gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2022-
2024,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e 
Trasparenza.

Dato atto che:
 i soggetti incaricati sono tenuti a svolgere le funzioni e i compiti previsti e disciplinati, per le proprie  

competenze, dalla normativa di settore, a cui si opera integrale rinvio;
 i relativi compensi incentivanti saranno corrisposti ai sensi di quanto previsto dall'art. 113 del D.Lgs. n.  

50/2016 s.m.i. e dal relativo Regolamento Comunale disciplinante
 in caso di violazione delle disposizioni su richiamante da parte dei soggetti incaricati che, ritardando o 

omettendo i  relativi adempimenti  o non svolgendo i compiti assegnati  con diligenza professionale,  è 
escluso dalla  ripartizione del  compenso incentivante  citato ed è  tenuto all’eventuale  risarcimento dei  

2

Comune di Napoli
Data: 09/11/2023, DISP/2023/0008043



danni  derivanti  all’Amministrazione  Comunale  in  conseguenza  del  proprio  comportamento,  ferme 
restando le responsabilità disciplinari previste dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei pubblici 
dipendenti;

 i soggetti incaricati hanno l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto d’interessi di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.p.r. n.62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
adottato con Delibera di GC n.254 del 24 aprile 2014.

DISPONE

1. Nominare l’ing. Nico Coscione - matricola n. 56491 in forza al Servizio Pianificazione Strategica della 
Mobilità  e  PUMS, Collaudatore  Tecnico  Amministrativo dell'appalto  Lavori  di manutenzione  del 
capostrada di piazza Carlo III, via G. Gussone ed il tratto terminale di via Foria.

2. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni  
quindici consecutivi.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE
        ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 09/11/2023, DISP/2023/0008043


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2023-11-08T14:27:02+0000
	EDOARDO FUSCO




